АВТОНОМНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

«ГОСУДАРСТВЕННАЯ

ФИЛАРМОНИЯ»

ул. Э. Палкина, д. 9

г. Горно-Алтайск

Республика Алтай, 649000

Тел/факс: (38822) 27825

au_ra.gos.filarmoniya@mail.ru

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН

АВТОНОМНЫЙ

УЧРЕЖДЕНИЕЗИ

 «ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

ФИЛАРМОНИЯЗЫ»

ул. Э. Палкина, д. 9

Горно-Алтайск к.

Алтай Республика, 649000

Тел/факс: (38822) 27825

au_ra.gos.filarmoniya@mail.ru

«18» декабря 2023 года

ПРИКАЗ № 181

Об утверждении Положения о порядке льготного посещения

 Автономного учреждения Республики Алтай

«Государственная филармония»

 отдельными категориями граждан

В соответствии с приказом Министерства культуры Республики Алтай

от 22 декабря 2021 года № 195-П «Об утверждении порядка установления

льгот государственными учреждениями культуры Республики Алтай для

детей дошкольного возраста, обучающихся, инвалидов и военнослужащих,

проходящих военную службу по призыву, при организации платных

мероприятий», приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке льготного помещения

 Автономного учреждения Республики Алтай «Государственная

филармония» отдельными категориями граждан (далее-Положение).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

помощника художественного руководителя Никодову Т.А.

Художественный руководитель               Романович Ю.В.

2

УТВЕРЖДЕН

приказом АУ РА «Государственная

филармония»

Республики Алтай

 от «18» декабря 2023 года № 181

         Положение о порядке льготного помещения

 Автономного учреждения Республики Алтай «Государственная

филармония» отдельными категориями граждан

2023 г.

3

1. Настоящее Положение о порядке льготного помещения

Автономного учреждения Республики Алтай «Государственная

филармония» отдельными категориями граждан (далее-Положение)

реализует:

• конституционные права о доступности наименее экономически

и социально защищенных слоев и групп населения к культурным

благам;

• обеспечение условий и услуг, предоставляемых АУ РА

«Государственная филармония» Республики Алтай (далее -

Филармония) для удовлетворения гражданами своих культурных

потребностей, обогащению их культурной жизни, путем

приобщения к нематериальным культурным благам.

2. Положение разработано в соответствии с приказом Министерства

культуры Республики Алтай от 22 декабря 2021 года № 195-П «Об

утверждении порядка установления льгот государственными

учреждениями культуры Республики Алтай для детей дошкольного

возраста, обучающихся, инвалидов и военнослужащих, проходящих

военную службу по призыву, при организации платных мероприятий».

3. Положение устанавливает льготные категории граждан, правила

льготного посещения мероприятий Филармонии.

4.Под льготным посещением в настоящем Положении понимается

посещение платного мероприятия по цене, сниженной в процентном

соотношении к установленной цене на мероприятие, либо бесплатное

посещение.

5.Льготы не предоставляются:

на абонементы Филармонии,

на музыкально-просветительские программы для детей от 0 до

3-х лет по специально разработанным для этой возрастной категории

программам,

на билеты концертов, спектаклей сторонних коллективов,

проходящих при участии Филармонии.

6.Филармония самостоятельно устанавливает льготы при посещении

платных мероприятий, а также иных мероприятий, проводимых в

соответствии с уставной деятельностью.

7.Размер льготы на билеты, устанавливается Приложением №1 к

настоящему Положению, на основании приказа художественного

руководителя Филармонии.

8.Льготные категории граждан имеют право приобрести 1 (один)

билет со скидкой на каждое мероприятие.

9.Льготные категории граждан обязаны при входе предъявлять

льготный билет и документ, устанавливающий льготную категорию

гражданина.

10.Льготные категории граждан, установленные настоящим

Положением:

 детей дошкольного возраста;

4

 учащихся общеобразовательных организаций;

 инвалидов и лиц, их сопровождающих;

 военнослужащих, проходящих военную службу по призыву;

 в том числе для:

 детей из многодетных семей;

 воспитанников интернатов и детских домов;

 инвалидов и участников Великой Отечественной войны и

приравненных к ним категорий;

 приемных родителей, опекунов (попечителей), принявших на

воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а

также членов их семей.

11. Льготы в соответствии с настоящим Положением

предоставляются на посещение только тех мероприятий, которые по

своему содержанию соответствуют возрасту лиц, имеющих право на

льготы.
12. При групповом посещении Филармонии:
Руководитель юридического лица, общественного объединения,

которое организует посещение Филармонии, не позднее, чем за две недели
до посещения предоставляет художественному руководителю филармонии
заявку в письменной форме с указанием названия мероприятия,
планируемого для посещения, даты и времени начала мероприятия,
количества лиц и сопровождающих в группе, должности, фамилии, имена
и отчества лиц, ответственных за посещение.

13.При формировании заявки минимальное количество лиц в группе

должно составлять 10 человек (без учета сопровождающих), а при подаче

заявки на льготное посещение филармонии учащимися или

военнослужащими, проходящими военную службу по призыву от 20

человек (без учета сопровождающих).

Допускается посещение Филармонии одновременно несколькими

группами лиц.

Лицо (а), сопровождающее группу, имеет право приобрести билет по

расценке 0 рублей.

14. Художественный руководитель Филармонии рассматривает заявку

и дает согласие на посещение или отказывает в посещении.

15.Заявителю не позднее пяти рабочих дней с момента поступления

заявки на групповое посещение сообщается посредством телефонной связи

о сроке получения льготных билетов и их цене, либо об отказе в

предоставлении льготы по основаниям, предусмотренным настоящим

Положением.

16.В случае одобрения заявки филармония бронирует места для

посещения на группу (включая лиц, сопровождающих группу) и

оформляет льготные билеты с указанием даты и времени начала

мероприятия, рядов и мест в зрительном зале, стоимости билетов.

17.Льготные билеты являются основанием для допуска группы лиц

контролерами в Филармонию на мероприятие.

5

18.При групповом посещении ответственность за жизнь и здоровье

лиц, имеющих право на льготы, несет сопровождающее лицо.

19.Основанием для получения льготы является наличие у лица

документа, предусмотренного Перечнем.

20.Лица, указанные в настоящем Положении, как льготные категории,

на общих условиях обращаются в кассу Филармонии и предъявляют

документ, подтверждающий право на льготу.

21.Если гражданин относится одновременно к нескольким льготным

категориям, льгота должна предоставляться по одному из оснований по

выбору гражданина или сопровождающего его лица.

22.На основании предъявленного документа билетный кассир продает

гражданину льготный билет, в котором должны быть указаны:

наименование мероприятия, дата и время начала мероприятия, ряд и место

в зрительном зале, стоимость билета, либо билет, стоимостью 0 руб.

23.Для бесплатного посещения мероприятия ребенком до трех лет без

предоставления места, билет не требуется. В указанных случаях допуск

ребенка на мероприятие производится по билету, приобретенному

сопровождающим лицом.

24.Ответственность за жизнь и здоровье лица, имеющего право на

льготы, при посещении Филармонии несет сопровождающее лицо.

25.Условия и время предоставления льгот при индивидуальном

посещении. Лица, указанные в п.1.7. настоящего Положения, приобретают

льготный билет только в билетной кассе Филармонии в часы работы

билетной кассы (режим работы билетной кассы указан на

информационных стендах, сайте Филармонии, у входа в билетную кассу).

26.Основания для отказа в предоставлении льгот:

Гражданин не относится к категориям, имеющим право на льготы

Мероприятие не относится к перечню льготных мероприятий

Мероприятие в указанный день отменено или отсутствует в

репертуаре.

27. Информация об установленных льготах доводится до сведения

посетителей посредством ее размещения:

на официальном сайте Учреждения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; в средствах массовой

информации;

на специально оборудованных информационных стендах,

размещаемых в доступных для посетителей учреждений культуры местах.

6

Категории граждан,

которым

предоставляются

льготы на услугу

Вид услуг, по

которым

предоставляют-

ся льготы

Вид и

размер

льгот на

услугу

Время
предоставления

льгот на услугу

Документы,

предъявляемые

для получения

льгот на услугу
При индивидуальном посещении

Участники Великой

Отечественной

Войны и

приравненные к ним

категории граждан

показ

концертов,

спектаклей

собственных

коллективов

Филармонии

Билет

стоимость

ю

0 руб.

Скидка

100% от

полной

стоимости

билета

согласно

репертуарному

плану

Удостоверение

участника

войны, либо

удостоверение

ветерана ВОВ,

либо

удостоверение о

праве на льготы,

предусмотренны

е для

участников ВОВ
Инвалиды I группы

Сопровождающие

лица

показ

концертов,

спектаклей

собственных

коллективов

Филармонии

Билет

стоимость

ю

0 руб.

(Скидка

100% от

полной

стоимости

билета)

Полная

стоимость

билета

согласно

репертуарному

плану

Паспорт либо

свидетельство о

рождении;

Справка МСЭ;

Пенсионное

удостоверение

Инвалиды II группы

Сопровождающие

лица

показ

концертов,

спектаклей

собственных

коллективов

Филармонии

Скидка 50%

от полной

стоимости

билета.

Полная

стоимость

билета

согласно

репертуарному

плану

Паспорт либо

свидетельство о

рождении;

Справка МСЭ;

Пенсионное

удостоверение

Учащиеся

общеобразовательных

организаций

показ

концертов,

спектаклей

собственных

коллективов

Филармонии

Скидка 50 %

от полной

стоимости

билета

согласно

репертуарному

плану

справка

учащегося

7

Дети до трех лет, не

занимающие

отдельного места

показ

концертов,

спектаклей

собственных

коллективов

Филармонии

Бесплатное

посещение

согласно

репертуарному

плану

Свидетельство о

рождении

Дети от 3 до 7 лет показ

концертов,

спектаклей

собственных

коллективов

Филармонии

Скидка 50 %
от полной
стоимости
билета

согласно

репертуарному

плану

Свидетельство о

рождении

Военнослужащие,

проходящие военную

службу по призыву

показ

концертов,

спектаклей

собственных

творческих

коллективов

Скидка 20%

от полной

стоимости

билета

согласно

репертуарному

плану

Обращение

руководителя

воинской части

Воспитанники

интернатов и детских

домов

показ

концертов,

спектаклей

собственных

коллективов

Филармонии

Бесплатное

посещение

согласно

репертуарному

плану

Обращение

руководителя

интерната или

детского дома

Дети из многодетных

семей

показ

концертов,

спектаклей

собственных

коллективов

Филармонии

Скидка 50 %
от полной
стоимости
билета

согласно

репертуарному

плану

Справка о

составе семьи

приемных родителей,

опекунов

(попечителей),

принявших на

воспитание детей-

сирот и детей,

оставшихся без

попечения родителей,

а также членов их

семей

показ

концертов,

спектаклей

собственных

коллективов

Филармонии

Скидка 50 %
от полной
стоимости
билета

согласно

репертуарному

плану

Документ,

подтверждавши

й полномочия

приемных

родителей,

опекунов

(попечителей)

8

При групповом посещении

Участники

Великой

Отечественной

Войны и

приравненные к

ним категории

граждан

показ концертов,

спектаклей

собственных

коллективов

Филармонии

Билет

стоимостью

0 руб.

Скидка 100%

от полной

стоимости

билета

согласно

репертуарн

ому

плану

Обращение

руководителя

юридического

лица,

общественной

организации,

организующей

посещение
Инвалиды I группы

Сопровождающие

лица

показ концертов,

спектаклей

собственных

коллективов

Филармонии

Билет

стоимостью

0 руб.

(Скидка

100% от

полной

стоимости

билета)

Билет

стоимостью

0 руб.

(Скидка

100% от

полной

стоимости

билета)

согласно

репертуарн

ому

плану

Обращение
руководителя
юридического
лица,
общественной
организации,
организующего
посещение

Инвалиды II
группы

Сопровождающие

лица

показ концертов,

спектаклей

собственных

коллективов

Филармонии

Скидка 50% от

полной

стоимости

билета.

Полная

стоимость

билета

согласно

репертуарн

ому

плану

Обращение
руководителя
юридического
лица,
общественной
организации,
организующего
посещение

учащихся

общеобразовательн

ых организаций

показ концертов,

спектаклей

собственных

коллективов

Филармонии

Скидка 50 %

от полной

стоимости

билета

согласно

репертуарн

ому

плану

Обращение
руководителя
юридического
лица,
общественной
организации,
организующего
посещение

9

Дети до трех лет,

не занимающие

отдельного места

показ концертов,

спектаклей

собственных

коллективов

Филармонии

Бесплатное

посещение

согласно

репертуарн

ому

плану

Обращение
руководителя
юридического
лица,
общественной
организации,
организующего
посещение

Дети от 3 до 7 лет показ концертов,

спектаклей

собственных

коллективов

Филармонии

Скидка 50 %
от полной
стоимости
билета

согласно

репертуарн

ому

плану

Обращение
руководителя
юридического
лица,
общественной
организации,
организующего
посещение

Военнослужащие,

проходящие

военную службу по

призыву

показ концертов,

спектаклей

собственных

творческих

коллективов

Скидка 20% от

полной

стоимости

билета

согласно

репертуарн

ому

плану

Обращение
руководителя
юридического
лица,
общественной
организации,
организующего

посещение

воспитанники

интернатов и

детских домов

показ концертов,

спектаклей

собственных

коллективов

Филармонии

Бесплатное

посещение

согласно

репертуарн

ому

плану

Обращение
руководителя
юридического
лица,
общественной
организации,
организующего

посещение

дети из

многодетных семей

показ концертов,

спектаклей

собственных

коллективов

Филармонии

Скидка 50 %
от полной
стоимости
билета

согласно

репертуарн

ому

плану

Обращение
руководителя
юридического
лица,
общественной
организации,
организующего
посещение

приемные

родители, опекуны

(попечители),

принявшие на

воспитание детей-

сирот и детей,

оставшихся без

попечения

родителей, а также

членов их семей

показ концертов,

спектаклей

собственных

коллективов

Филармонии

Скидка 50 %
от полной
стоимости
билета

согласно

репертуарн

ому

плану

Обращение
руководителя
юридического
лица,
общественной
организации,
организующего
посещение